
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  52
del  15/03/2012

Fornitura energia elettrica per le utenze comunali - 
indirizzi e misure organizzative.

OGGETTO:

L'anno duemiladodici, addì quindici del mese di marzo alle ore 12.35 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XLADU Marcello6 Assessore

XMASCIA Fausto7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



PREMESSO che: 
 

� la normativa attualmente vigente in materia di fornitura di energia elettrica consente alle 

pubbliche amministrazioni, come già ai soggetti privati, di usufruire delle opportunità di 

risparmio offerte dal mercato libero dell'energia elettrica; 

� questa Amministrazione Comunale ha posto tra i propri obiettivi programmatici quello di 

migliorare l'efficienza energetica delle strutture di competenza comunale, e di pervenire a 

forme di risparmio economico nel settore energetico anche al fine di ridurre il peso specifico 

della voce sul Bilancio Comunale; 

� riguardo la fornitura energia elettrica, il Comune di Tortoli  si trova allo stato odierno nel 

cosiddetto "regime di salvaguardia": sono soggette al regime di salvaguardia tutti i soggetti 

che non abbiano ancora esercitato il diritto di scegliere il proprio fornitore sul mercato libero 

dell'energia e siano intestatari di almeno un sito in MT (media tensione) o AT (alta 

tensione); 

� a seguito di procedura concorsuale prevista dall'art. 1 comma 4 della legge 125 del 3 agosto 

2007 Enel Energia è il fornitore di energia elettrica delle imprese servite nel regime di 

salvaguardia nelle Regioni, Umbria e Marche, Sardegna, Campania, Basilicata e Calabria, 

Sicilia per il periodo 1 gennaio e fino al 31 dicembre 2013, per cui risulta attualmente il 

fornitore per il Comune di Tortolì secondo le tariffe del "regime di salvaguardia"; 

 

RILEVATO CHE  

���� allo stato attuale non è stato assegnato organicamente ad una unità organizzativa 

dell'ente il procedimento amministrativo inerente la fornitura di energia elettrica, per cui 

per prassi ci si limitava alla liquidazione delle fatture da parte dell'Area Finanze e 

Tributi secondo procedura consolidata ante mercato libero; 

���� non esisteva nessun rilievo, nessuna catalogazione o alcun documento utile ad 

individuare le i consumi  in termini monetari o di kwh delle utente intestate al Comune, 

se non per macro voci di spesa; 

 

PRESO ATTO dall'Assessore  ai LL.PP. arch. Paolo Stocchino che l'attività dell'ufficio degli 

ultimi tempi ha prodotto uno studio delle problematiche che ha consentito di: 

���� constatare da una prima generica analisi del libero mercato dell'energia la possibilità di 

un risparmio sulla quota di energia  per le utenze comunali (pubblica illuminazione, 

utenze degli edifici pubblici, strutture sportive ecc); 



���� individuare, disponendo esclusivamente delle fatture presenti negli archivi comunali, n. 

complessivi 76 utenze iniziali intestate al Comune;  le stesse sono state localizzate nel 

territorio comunale individuandone il punto di presa e definendone in maniera precisa 

l'utenza di riferimento;  in tale occasione è stato inoltre individuato il codice  di ciascuna 

utenza utile per la semplificazione delle pratiche amministrative inerenti la modifica e/o  

aumento di ciascun allaccio;  è stata prodotta cartografia che georeferenzia ciascuna 

utenza; 

���� sulla base dei consumi di ciascun utenza è stata poi valutata la possibilità di ridurre il 

numero complessivo delle utenze;  al tal fine ben 10 prese sono state dismesse o sono in 

fase di dismissione consentendo di ottimizzare le risorse; infatti di dette utenze 

perveniva esclusivamente la fattura inerente i costi del servizio di rete, ed è stato 

verificato che le stesse erano inutili; 

���� l'indagine e ed il riordino di cui sopra ha portato  alla catalogazione di finale n. 66 punti 

di prelievo attivi così individuati: 

� n.29 utenze in bassa tensione per illuminazione pubblica; 

� n.2 utenze in bassa tensione destinate ad impianti semaforici; 

� n.2 utenze dell'impianto illuminazione torri faro del porto di cui una in media 

tensione; 

� n.33 utenze  in bassa tensione relative ad utenze varie (scuole, edifici 

comunali,  strutture sportive, strutture di carattere sociale...); 

���� l'ammontare complessivo annuo dei consumi di energia elettrica determinato in base alle 

fatture ammonta a circa kwh 2.400.000 complessivi, per un consumo di circa 

cinquecentomila euro;  

 

VISTO  lo studio inerente il "rilievo delle utenze dell'energia elettrica intestate al Comune di 

Tortoli" elaborato dai tecnici dell’Area Governo del Territorio – lavori pubblici costituito dai 

seguenti elaborati: 

���� all.A - relazione  

���� tav. 1 - planimetria ubicazione punti  presa; 

 
EVIDENZATO CHE  il costo del servizio elettrico è formato da diverse componenti, che 

corrispondono al costo dei servizi necessari per assicurare la fornitura (servizio di vendita, 

servizi di rete), agli oneri generali del sistema elettrico dovuti per legge e alle imposte; più 

precisamente da: 



o servizio di vendita che comprende tutte le attività poste in essere dal venditore per 

acquistare e rivendere l'energia elettrica al cliente finale (prezzo dell'energia); incide 

per circa il 64% della spesa totale lorda di un cliente domestico medio e rappresenta il 

fattore principale che consente concorrenza tra le imprese di vendita dell'energia sul 

mercato; 

o servizi di rete sono i servizi che consentono alle imprese di vendita  di trasportare 

l'energia elettrica sulle reti di trasmissione nazionali e di distribuzione locali fino al 

contatore, per consegnarla ai clienti; i costi dei servizi di rete incidono per circa il 

15% della spesa totale lorda di un cliente domestico medio; sono costi coperti da 

tariffe applicate uniformemente per l'intero territorio nazionale, che vengono stabilite 

e aggiornate annualmente dall'Autorità per l'energia elettrica e il gas; 

o Oneri generali del sistema elettrico sono gli oneri generali di sistema sono fissati per 

legge e vengono pagati da tutti i clienti finali del servizio elettrico; incidono per circa 

il 7% della spesa totale lorda di un cliente domestico medio; 

o Imposte  che gravano sulla fornitura di energia elettrica e sono Imposta erariale di 

consumo (accisa),  Addizionale erariale e imposta sul valore aggiunto (Iva); incidono 

per circa il 14% della spesa totale lorda di un cliente domestico medio. 

 

PRESO ATTO che: 

����  in regime di mercato libero, la prima delle voci - servizio di rete - è soggetta ad offerta 

differente da ciascun operatore economico, per cui risulta opportuno attivare apposita 

procedura concorsuale per poter godere delle occasioni offerte dal libero mercato; 

���� dall'analisi effettuata sul l'indagine del libero mercato dell'energia elettrica si è constatata 

la possibilità di un risparmio sulla quota di energia  per le utenze comunali (pubblica 

illuminazione, utenze degli edifici pubblici ecc.) garantendo in tal modo una riduzione 

dei costi di gestione delle utenze comunali; 

 

RILEVATO  altresì che il comma 22 dell'articolo 1 della legge finanziaria per il 2006 ha 

introdotto disposizioni volte a disciplinare le modalità di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche con l'obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP stipulate ai sensi 

dell'art. 26 della legge n. 488/1999 ovvero, nel caso in cui si proceda agli acquisti in forma 

autonoma, l'obbligo di utilizzare i relativi parametri di prezzo-qualità CONSIP; 

 



VISTO  l'abstract del capitolato speciale d'appalto predisposto da parte dell'Area Governo del 

Territorio inerente la procedura di "fornitura energia elettrica per le utenze relative a strutture e 

impianti di illuminazione pubblica  del Comune di Tortoli" che prevede l'affidamento del 

servizio per anni uno a seguito di procedura pubblica di selezione del contraente; 

 

RITENUTO  opportuno procedere con la definizione di specifici indirizzi affinché il 

Responsabile dell'Area Governo del Territorio provveda ad operare ad una stesura degli atti 

necessari ad individuare il gestore più conveniente per l'Ente; 

 

Tutto ciò premesso,  

Con voti unanimi favorevoli  espressi nelle forme di legge, la Giunta Comunale 

 

DELIBERA 

 

DI ASSEGNARE all'Area Governo del Territorio - Lavori Pubblici la responsabilità della gestione 

del servizio di fornitura energia elettrica per le utenze del Comune di Tortoli (illuminazione 

pubblica, impianti semaforici, edifici pubblici, scuole, campi sportivi,.... ecc.); 

 

DI PRENDERE ATTO  dello studio inerente il "rilievo delle utenze dell'energia elettrica intestate 

al Comune di Tortoli" elaborato dai tecnici dell’Area Governo del Territorio – lavori pubblici 

costituito dagli elaborati di cui in premessa; 

 

DI APPROVARE  l'abstract del capitolato speciale d'appalto predisposto da parte dell'Area 

Governo del Territorio  - Lavori Pubblici che prevede l'affidamento del servizio di fornitura energia 

elettrica fornitura per le utenze relative a strutture e impianti di illuminazione pubblica  del Comune 

di Tortoli per anni uno; 

 

DI DARE MANDATO  al Responsabile dell'Area Governo del Territorio - Lavori Pubblici, 

nell’ambito delle proprie funzioni gestionali, di adottare ogni conseguente procedura e 

provvedimento di competenza per assicurare all’Ente la migliore soluzione, in termini di efficienza, 

efficacia ed economicità, per il servizio di fornitura di energia elettrica, la cui copertura finanziaria 

è garantita dai capitoli presenti nel bilancio consolidato dell'Ente allo scopo; 

 



Inoltre, stante l’urgenza di procedere, con separata votazione unanime la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4, del D. Lgs 18/08/2000 n. 

267.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 14/03/2012   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 14/03/2012   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 20/03/2012 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 6803 del 20/03/2012).

Tortolì, 20/03/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


